2024年 1月

医療関係者 各位

製造販売元 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社

販 売 元 ヴ ィ ア ト リ ス 製 薬 株 式 会 社

 「効能又は効果」等における関節症性乾癬（乾癬性関節炎）の

名称変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、「医薬品の効能又は効果等における関節症性乾癬（乾癬性関節炎）の名称の取扱いについて」（医

薬薬審発1222 第５号、医薬安発1222 第２号）に基づき、免疫抑制剤(カルシニューリンインヒビター) シクロ

スポリンカプセル10mg「VTRS」、同25mg「VTRS」、同50mg「VTRS」、シクロスポリン細粒17％「VTRS」の「効能

又は効果」にある疾病名「関節症性乾癬」を「乾癬性関節炎」に変更しましたので、ご案内申し上げます。

国内において医薬品の効能又は効果として従来用いられてきた「関節症性乾癬」については、関連学会に

おいて「乾癬性関節炎」を適正な用語とすることとされており、「乾癬性関節炎」が診療報酬請求に係る傷

病名、医学に関する用語集、診療ガイドライン及び教科書における疾病名等として広く使用され、認知され

ています。

今後とも変わらぬご高配を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

効能又は効果

〇下記の臓器移植における拒絶反応の抑制

腎移植、肝移植、心移植、肺移植、膵移植、小腸移植

〇骨髄移植における拒絶反応及び移植片対宿主病の抑制

〇ベーチェット病（眼症状のある場合）、及びその他の非感染性ぶどう膜炎（既存治療で効果不十分であり、

視力低下のおそれのある活動性の中間部又は後部の非感染性ぶどう膜炎に限る）

〇尋常性乾癬（皮疹が全身の 30％以上に及ぶものあるいは難治性の場合）、膿疱性乾癬、乾癬性紅皮症、乾癬

性関節炎

〇再生不良性貧血、赤芽球癆

〇ネフローゼ症候群（頻回再発型あるいはステロイドに抵抗性を示す場合）

〇全身型重症筋無力症（胸腺摘出後の治療において、ステロイド剤の投与が効果不十分、又は副作用により困

難な場合）

〇アトピー性皮膚炎（既存治療で十分な効果が得られない患者）

〇細胞移植に伴う免疫反応の抑制

※下線部：変更箇所

以上

【製品情報に関するお問い合わせ先】ヴィアトリス製薬株式会社 メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120-419-043  受付時間 9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）

【本案内文書の掲載先】Webサイト（Viatris e Channel）にも製品情報を掲載しています。

https://www.viatris-e-channel.com

NBZ27O016A

https://www.viatris-e-channel.com/